<sup>3316</sup> Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 838 (ed. Bd. III, 802a–804b).

<sup>3317</sup> Decretum Gratiani, C.1,3,14 (ed. Friedberg, Bd. I, 418).

<sup>3318</sup> Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.51 c.6 (SpicBon 18b, 1008,6–8).

<sup>3319</sup> Ebd. (SpicBon 18b, 1008,9–14).

<sup>3320</sup> Ebd. (SpicBon 18b, 1008,15–1009,19);

<sup>3321</sup> Ex 16,18.

<sup>3322</sup> Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.51 c.6 (SpicBon 18b, 1009,19–21).

rum annexum est spirituali naturali ordinatione et divina; alii autem redditus sunt annexi spirituali ex accidenti. Et propter hoc non est simile».

[Nr. 510] ARTICULUS II.

*Utrum decimae possint licite a laicis redimi.*

Secundo quaeritur utrum decimae possint licite a laicis redimi.

*a.* Nam dicit Innocentius, *Extra, De simonia*: «Ecclesia, sicut non potuit emi, ita nec redimi». Si ergo decimae non possunt sine periculo simoniae emi, ergo nec redimi.

*b.* Item, *Canon Concilii Magontiensis, [Causa] XVI, quaest. 7*: «Decimas, quas populus dare non vult nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat». Ex quo relinquitur quod non possunt licite redimi.

**Contra:** 1. Quilibet potest redimere ius suum; si ergo ius decimarum pertinet ad clericos, non ad laicos, licite possunt clerici decimas redimere a laicis.

**Respondeo:** Circa hoc sunt diversae opiniones. Nam quidam dicunt quod non licet alicui ius suum spirituale redimere sicut nec emere. Et quod dicitur quod licet cuilibet redimere ius suum, intelligitur de iure non spirituali. Unde ita intelligunt praedictum *Canonem*: «Prohibendum est episcopis ne fiat», ab eis, supple, ut redimant. Unde dicit *Decretalis* Lucii de quodam canonice electo a maiori parte Capituli, paucis sibi contradicentibus, qui ad sedandam turbationem pecuniam dedit, quod incurrit labem simoniae, et tamen videbatur dedisse pecuniam ut redimeret ius suum.

Alii vero dicunt quod potest quis redimere vexationem suam vel detrimentum quod habet circa ius spirituale. Unde Concilium Urbani Papae, *[Causa] I, quaest. 3*, dicit quod monachi possideant decimas sibi iuste collatas, quas tamen ab episco-

Ordnung an ein geistliches [Recht] geknüpft ist; andere Einkünfte aber sind an das geistliche [Recht] akzidentiell geknüpft. Und deswegen ist es nicht das Gleiche.<sup>3323</sup>

*Artikel 2: Können die Zehnten erlaubterweise von Laien zurückgekauft werden?*  
[Nr. 510]<sup>3324</sup>

Zweitens wird gefragt, ob die Zehnten erlaubterweise von Laien zurückgekauft werden können.